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Ett nätverk för lärlingsutbildning inom vård och omsorg          
Samverkan inom skolsystemet kan skapa mer attraktiva gymnasieutbildningar 

Utgångspunkter 
Lärare, rektorer och lärlingar från ett tiotal gymnasieskolor med lärlingsutbildning inom vård och om-
sorg samlades 2017-19 i flera seminarier för att diskutera samarbete inom olika områden. Flertalet 
av skolorna i gruppen var medlemmar i skolnätverket Lärlingskompassen (senare omdöpt till Lärlings-
främjandet) som därefter fortsatte utvecklingsarbetet i ett ESF-projekt i Kungsbacka och Uddevalla. 
Resultatet har blivit generella modeller (skolans breda vägledning, ämnesintegration med APL och 
kvalitetsuppföljning av APL) vika ska spridas av den nybildade stiftelsen Lärlingsfrämjandet.  

Därmed väcks tanken att återuppta samarbetet inom den ursprungliga gruppen av VO-skolor. Lär-
lingsutbildning har vind i seglen både när det gäller ungdomar och unga vuxna. Samtidigt kommer 
uttalanden från alla politiska partier som pekar på att tiden är mogen för ett brett förankrat samar-
bete som syftar till att öka volym och kvalitet inom yrkesområdets grundutbildningar för både ungdo-
mar och vuxna. 

Samarbetets inriktning 
Samarbetet föreslås omfatta tre områden; löpande utbyte av idéer och erfarenheter, kompetensut-
veckling av egen personal samt utvecklingsarbete av gemensamt intresse. 

Löpande utbyte av idéer och erfarenheter 
Pandemin har medfört ett ”digitaliseringslyft” inom alla yrkesområden, inte minst skolan och vården. 
Ett löpande erfarenhetsutbyte kan därför framöver byggas på videomöten på alla nivåer – lärare, 
skolledare, koordinatorer och elever – minst en gång per termin och vid behov kompletterat med fy-
siska möten (om och när sådana är möjliga). 

Kompetensutveckling av den egna personalen 
Många tecken pekar på att både personal och lärare inom vården (även akademiska) haft svårt att 
hänga med i den snabba utvecklingen av teknik och hur den får och kan användas inom såväl skola 
som vård och omsorg. Distanskommunikation och distanspedagogik är andra områden som nätver-
ket, i samarbete med ett eller flera lärosäten, kan arrangera ett webbinarium (2-3 tim) kring. Innehål-
let riktas till yrkeslärare men även till ”våra” handledare på arbetsplatserna 

Utvecklingsarbete av gemensamt intresse 
Samarbetet under de senaste åren har lett till modeller och verktyg på tre områden:  

Elevaktivt APL Inom VO-gruppen skapade redan 2019 en modell för ämnesintegration med 
APL som bygger på entreprenöriellt lärande - inför, under och efter APL. Eleverna ska under-
söka och beskriva förhållanden de möter på arbetsplatserna med hjälp av förslag till uppdrag, 
indelade i 8 teman och tre perspektiv – individen, yrket och framtiden 

Elevdriven prao Samma grundtanke finns i en modell för entreprenöriell prao där gymnasiesko-
lan samarbetar med närliggande grundskolor för att redan från årskurs 7 fånga upp ungas in-
tresse för vård och omsorg. Till hjälp finns appen www.proappen.se med förslag till uppgifter t 
ex ”Bli lärling” och ”Prao på ett yrkesprogram”. Övningarna kan integreras med syv och skolans 
undervisning. 

Kvalitetsuppföljning av APL I det tidigare nämnda ESF-projektet utarbetades förslag till enkä-
ter som i slutet av varje årskurs kan tillställas lärare, lärlingar och handledare för att följa upp  

http://www.proappen.se/
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pågående APL. I nästa steg planeras en rapportgenerator till lärlingsapparna LoopMe, som kan 
förväntas få en bredare användning i s k benchmarking mellan skolorna men också i den över-
siktliga rapporteringen till skolledning, skolhuvudmän, handledare och programråd 

Nästa steg  
Ett lämpligt tillfälle att fortsätta diskussionen är det möte med VO-gruppen, som planeras i anslut-
ning till Lärlingsfrämjandets årsmöte 21-02-12 i form av ett webbinarium (kallelse ännu inte ut-
skickad). Då bör diskussionen i första hand inriktas på intresset för att fortsätta samarbetet inom de 
tre områden som angetts ovan samt gå vidare med utvecklingsbehov av gemensamt intresse. Det 
kan gälla någon eller några av de modeller/verktyg som är färdigutvecklade eller ”på G” men också 
annat som tidigare varit uppe till diskussion, t ex;  

Ett gemensamt informationsmaterial? 
En grupp lärlingar från bl a Luleå och Göteborg utarbetade 2018 förslag till informations-
material, riktat dels till ungdomar i högstadiet, dels till kommunernas beslutsfattare. Materi-
alet kan vara utgångspunkt för ett ”info-set” som kan användas av flera skolor 

Nya kurspaket till hösten 2021 Regeringens beslut att ändra programstrukturen för vård- och 
omsorgsprogrammet med 7 nya ämnen och 5 reviderade samt en ökning av programgemen-
samma ämnen från 1100 p till 1400p , ställer stora krav på utbildningsanordnarna för vård- och 
omsorgsprogrammet. Det kan finnas ett intresse i VO-gruppen att diskutera eventuella pro-
blem eller ge varandra tips om t.ex. upplägg, APL, kompetens, resurser, konsekvenser m.m.  

Skolans breda vägledning om vård och omsorg i tidigare skolformer? 
De modeller som skapats för gymnasiet (ämnesintegration med APL) och grundskolans högsta-
dium (elevdriven prao) kan kompletteras med liknande elevaktivt material för förskola, försko-
leklass, lågstadium och mellanstadium, gärna också fritidshem. Är det kanske möjligt att enga-
gera arbetsgivare och andra aktörer i ett nationellt samarbete för tidiga insatser som ökar 
barns och ungas intresse för yrkesområdet.  

Samverkan inom Lärlingsfrämjandet 
Ett löpande samarbete mellan skolor med lärlingsutbildningar inom vård och omsorg borde locka fler 
skolor och kan samtidigt bli en förebild för liknande nätverk inom andra yrkesprogram. Stiftelsen kan 
också överväga att - på samma sätt som för några regionala nätverk som planeras i samarbete med 
handelskamrarna – arvodera en nätverksbyggare som står mitt i utbildningen men är beredd att 
lägga några timmar varje månad på att driva olika nätverksaktiviteter./ 

  

 

 


